
2

 گاه متولیان مذاهب 
آن را دگم می کنند

هاشــمی رفســنجانی در آیین افتتاحیه اولین دوره 
تربیت استاد با موضوع آزاد اندیشی در دانشگاه آزاد 
اسلامی مشهد با اشــاره به اهمیت موضوع کرسی 
های آزاد اندیشی ادامه داد: این مساله بسیار مهمی 
است و خیلی خوب است که این جلسات برگزار شود 
تا کســانی که می توانند حرف تازه ای داشــته باشند 

آن را ابراز کنند.
وی با بیان این که در دانشــگاه ها محدودیتی برای 
این مسائل وجود ندارد اظهار کرد: آنچه که مشکل 
درست کرده است تفکرات مذهبی است که آن را به 
صورت دگم در آورده است. این روش در کلیساهای 
قرون وسطی جریان داشت و در آن دوره دادگاه های 

تفتیش عقاید برگزار می شد.
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام بیان کرد: 
ما می خواهیم بگوییم ادیان این گونه نیســت بلکه 
متولیــان ادیــان در دوره های بعد بــرای خود دکان 

درست می کنند.

 لااکراه فی الدین، 
اصلی مهم در آزاداندیشی دینی است

وی با اشــاره به آیه شــریفه "لااکراه فی الدین" آن را 
یک اصل بسیار مهم در آزاد اندیشی دینی دانست و 
افزود: این آیه یعنی هیچ اکراهی در زندگی نیست که 
خداوند آن را جزء دین بداند یعنی اگر کسی نخواهد 

مطلبی را قبول کند در این امر آزاد است.
هاشــمی رفســنجانی اضافه کرد: بشــر را خداوند 
اینگونه خلق کرده و به او عقل و اختیار داده اســت، 

بنابراین این ها مسائلی فطری است.
وی تصریح کرد: این ماهیت هویت انســان است و 
پس از آن اســت که عده ای راه درست و عده ای راه 
نادرســت را انتخاب خواهد کرد اما آنجایی که مردم 

بتوانند قانونی وضع کنند باید طبق آن عمل شود.
رئیــس مجمــع تشــخیص مصلحت نظام بــا بیان 
اینکه در حال حاضر ما در حوزه تفکرات دینی بحث 
می کنیم، گفت: به عنوان نمونه اگر کسی نتوانست 
به خداوند و معــاد اعتقادی پیدا کند به دلیل این که 
مســائل تعبدی نیست مشــکلی وجود ندارد، این در 
حالی اســت که ما به حقانیت وجــود خداوند اعتقاد 
داریــم و علمــا و روحانیــون باید اســتنباط کنند که 

خداوند وجود دارد.
وی ادامه داد: با تمــام واقعیاتی که خداوند در عالم 
آفریده است اما در کتاب خود می فرماید هیچ اکراهی 
در پذیرش آن وجود ندارد و سپس می گوید هر کس 
آن را پذیرفــت سرنوشــتی متفاوت خواهد داشــت. 
این لطف خداوند اســت که راه سعادت و شقاوت را 

نشان می دهد.
هاشــمی رفســنجانی با اشــاره بــه تاکیــدات مقام 
معظــم رهبری در خصــوص اجرای کرســی های 
آزاد اندیشی در دانشــگاه ها عنوان کرد: این کرسی 
ها ممکن اســت هــر جایی به صورت خــود به خود 
برگزار شــود اما دانشــگاه وضع دیگــری دارد. مقام 
معظم رهبری به این نتیجه رسیدند که کرسی های 
 آزاد اندیشی در دانشــگاه ها اجرا شود و ما هم آن را 

پذیرفتیم.
وی با اشاره به تاکید قرآن کریم بر مجادله نیکو گفت: 
هر مطلبی باید با حکمت و موعظه نیکو مطرح شود. 
حکمــت یعنی عقلایی مطرح کردن یک مســاله به 
طوری که فلسفه آن روشن باشد. باید این گونه مردم 
را دعوت کرد. موعظه حسنه نیز به این معناست که 
ادبیات در بحث رعایت شده و به صورت یک مکالمه 
ادامه یابــد. در واقع مباحثات باید به بهترین شــیوه 

ممکن انجام شود.

سعودی ها لیاقت اداره حرمین شریفین را ندارند
بگذارند یک هیئت حقیقت یاب مسئله را بررسی کند

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده های شهدای مِنا و مسجدالحرام، 
کوتاهــی و بی کفایتی آل ســعود در این حادثه را، اثبات مجــدد بی لیاقتی این 
شــجره خبیثه ی ملعونه در تصــدی و اداره حرمین شــریفین خواندند و تأکید 
کردند: اگر راست می گویند و در حادثه بی تقصیرند، بگذارند یک هیأت حقیقت 

یاب اسلامی- بین المللی، واقعیات مسئله را از نزدیک بررسی و روشن کند.
حضرت آیت الله خامنه ای، دیدار با خانواده های شهیدان منا و مسجدالحرام 
را یادآور حوادث دردناک ســال گذشــته دانســتند و افزودند: حادثه منا و جان 
باختن حاجیان ایرانی در حال عبادت و با لبان تشــنه و در زیر آفتاب ســوزان، 
حادثه ای عمیقاً غم انگیز و فراموش نشدنی است، البته این حادثه ابعاد گوناگون 
و روشــنگری از لحاظ سیاســی، اجتماعی، اخلاقی و دینی دارد که این ابعاد 

نباید فراموش شوند.
رهبر انقلاب اســلامی گفتند: ســال گذشته، مواجه شــدن خانواده ها با خبر 
درگذشت عزیزان شان و بازگشت جنازه های آنان بسیار سخت و دشوار بود اما 
در مقابل این مصیبت، توجه به این واقعیت که آن عزیزان همچون شــهدا در 
سایه مغفرت، رحمت و نعمت الهی هستند می تواند مایه تسلّی و آرامش باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای سپس با اشاره به شهادت حدود ۷ هزار تن از زائران 
خانه خدا در حادثه منا این انتقاد جدی را مطرح کردند که چرا کشورها و دولتها 

به این حادثه سنگین و تأثربار، عکس العملی نشان ندادند؟

سکوت درمورد منا، بلای بزرگ امت اسلامی است
ایشان، ســکوت دولتها و حتی علما، فعالان سیاسی، روشنفکران و نخبگان 
جهان اسلام در قبال شهادت ۷ هزار زائر بی گناه را، »بلای بزرگ امت اسلامی« 
خواندند و افزودند: حساس نبودن در قبال مسائلی نظیر حادثه سخت و جانکاه 
منا، مصیبت واقعی جهان اسلام است. رهبر انقلاب، خودداری حکام سعودی 
از یک عذرخواهی زبانی را اوج وقاحت و بی شــرمی آنان برشمردند و افزودند: 
حتی اگر تعمدی در کار نبوده باشد، این همه بی تدبیری و بی کفایتی برای یک 

مجموعه حاکمیتی و سیاسی، جرم محسوب می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای، سخنان خود را در جمع خانواده های داغدار شهدای 
منا با طرح یک سئوال مهم ادامه دادند: وقتی یک رژیم، حتی از اداره میهمانان 

خدا که برای او درآمدزا نیز هســتند عاجز می ماند، چه تضمینی وجود دارد که 
در اوقات مشابه، حوادث مشابه منا روی ندهد؟

رهبر انقلاب اسلامی افزودند: ملت ایران شجاعانه در مقابل جهالت و گمراهی 
آل ســعود ایســتاده و مواضع قرآنی و بر حق خود را، با افتخار و صریح بیان می 
کند و ملتها و کشورهای دیگر نیز باید شجاعانه، گریبان سعودی ها را بگیرند.
ایشان خاطرنشان کردند: بی کفایتی سعودی ها و ناامنی تحمیل شده از سوی 
آنان بر حجاج خانه خدا، حقیقتاً نشــان داد ایــن حکومت، لایق اداره حرمین 

شریفین نیست که این واقعیت باید در جهان اسلام ترویج شود و جا بیفتد.
حضرت آیت الله خامنه ای، بُعد دیگر حادثه منا را سکوت مرگبار مدعیان حقوق 
بشــر دانســتند. رهبر انقلاب اسلامی با اشــاره به جنجال سیاسی - تبلیغاتی 
ســازمانهای مدعی دفاع از حقوق بشر در قبال اجرای احکام قضایی در برخی 
کشــورها افزودند: ســکوت محض در قبال کوتاهی یــک حکومت در ادای 
وظایفش و جان باختن ۷ هزار انسان مظلوم و بی گناه، هویت دروغین مدعیان 
جهانی حقوق بشر را آشکار کرد و کسانی که به مجامع و سازمانهای بین المللی 

امید بسته اند، باید از این واقعیت تلخ درس بگیرند.
حضرت آیت الله خامنه ای، تشکیل یک هیأت حقیقت یاب را از جمله کارهای 
واجب و ضروری کشورهای اسلامی و مدعیان حقوق بشر خواندند و افزودند: 
با وجود گذشت یک سال از آن حادثه غم بار، بررسی اسناد دیداری، شنیداری 

و مکتوب، حقایق ماجرا را تا حدود زیادی روشن خواهد کرد.
ایشان با تأکید به مسئولان کشور برای پیگیری جدی تشکیل هیأت حقیقت یاب 
افزودند: آل سعود اگر به ادعای بی تقصیری خود در حادثه منا مطمئن است، 
دهانها را با پول نبندد و بگذارد هیأت حقیقت یاب، مسئله را از نزدیک دنبال کند.

آمریکا و حامیان ریاض، شریک جنایات سعودی ها هستند
رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشــان حامیان رژیم سعودی را شریک 
جنایات این رژیم در فاجعه منا خواندند و افزودند: رژیم بی شــرم ســعودی به 
پشــتوانه همراهی امریکا، وقیحانه در مقابل مســلمانان ایســتاده و در یمن، 
سوریه، عراق و بحرین خونریزی می کند، بنابراین امریکا و دیگر حامیان ریاض 
در جرم و جنایات ســعودی ها شریکند. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 

تلاش دستگاههای تبلیغاتی وابسته برای القای جنایت منا به عنوان نمونه ای 
از اختلاف و درگیری »شــیعه و سنی« یا »عرب و غیرعرب« افزودند: حامیان 
تبلیغاتی حکام ســعودی در حالی این دروغ محــض را تکرار می کنند که اکثرِ 
۷ هزار شهید منا، از جمله تعداد زیادی از شهدای ایرانی، اهل سنت هستند.

ایشــان افزودند: آل سعود و تروریســتهای جلادِ ساخته و پرداخته دست آنان 
در یمن و ســوریه و عراق، مردم عرب را به خاک و خون می کشــند، بنابراین بر 
خلاف تبلیغات خباثت آلود غربی ها، ســعودیها حامی مردم عرب نیز نیســتند 

و ماجرای مِنا ربطی به درگیری ساختگی و رسانه ای عرب و غیرعرب ندارد.
رهبر انقلاب تأکید کردند: واقعیت ماجرا این است که سعودیهای منفور، یک 
گروه در درون جهان اسلام هستند که برخی از آنها دانسته و برخی نادانسته به 
دشــمنی با مسلمانان مشغولند و جهان اسلام باید با ایستادگی در مقابل آنان، 
از اربابان سعودی ها یعنی امریکا و انگلیس خبیث اعلام برائت و بیزاری کند.
حضرت آیت الله خامنه ای در پایان سخنانشان دستگاههای مختلف از جمله 
وزارت امور خارجه، بعثه، سازمان حج و بنیاد شهید را به اَدای کامل و پیگیری 

جدی وظایف خود در قبال حادثه عظیم منا فراخواندند.
پیش از ســخنان رهبر انقلاب اسلامی، حجت الاســلام والمسلمین قاضی 
عســکر نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت با تســلیت شهادت شهدای ۱۷ 
شــهریور ۱۳۵۷، جمعه خونین مکه در ســال ۱۳۶۶ و شــهدای سال گذشته 
حج،گفت: دو فاجعه بزرگ منا و مســجدالحرام شیرینی حج را به تلخی تبدیل 

و مردم و خانواده های بسیاری را داغدار کرد.
حجت الاســلام والمسلمین قاضی عسکر با اشاره به کارشکنی سعودی ها در 
تشکیل کمیته حقیقت یاب افزود: بعثه مقام معظم رهبری و سازمان حج با ثبت 
و ضبط اظهارات شــاهدان فاجعه و با همکاری حقوق دانان، راه های پیگیری 
حادثه را از طریق مجامع حقوقی بین المللی  شناسایی کرده و نخواهند گذاشت 

حادثه منا به فراموشی سپرده شود.
همچنین حجت الاســلام والمسلمین شــهیدی محلاتی نماینده ولی فقیه و 
رییس بنیاد شــهید و امور ایثارگران، گزارشــی از اقدامات و فعالیت های ستاد 
بزرگداشت حادثه منا و مسجدالحرام بیان کرد و گفت: فاجعه غم بار منا در اثر 

سوء مدیریت و بی کفایتی آل سعود اتفاق افتاد.

احزابقویجلویفسادرامیگیرند
قائم مقام وزیر کشــور گفت: اگر احزاب فعال و قوی بودند و می توانســتند حرفهای خود را بزنند شــاهد حقوق های نجومی و رانت و فساد نبودیم به همین دلیل دولت مصمم است حرف رقیب و مخالف را 
بشنود و ماهم باید تحمل شنیدن داشته باشیم زیرا احزاب از سر دلسوزی حرف می زنند و ما هم باید دلسوزانه گوش کنیم و ظرفیت پذیرش دیدگاه مخالفان و احزاب را داشته باشیم. محمد حسین مقیمی 
بیان کرد: اگر اجازه ندهیم رقیبان و مخالفان دیدگاه خود و اشــکالات مورد نظرشــان را مطرح کنند چاپلوســی و فســاد و دغل بازی جامعه را فرا می گیرد و همین مسائل از زبان رسانه های دشمن با دروغ 
و بزرگنمایی مطرح خواهد شــد. وی تصریح کرد: احزاب باید افراد نخبه را شناســایی و برای مدیریت کشــور تربیت و کادر ســازی کنند و هر حزبی که کادر قویتری را تربیت کند می تواند جایگاه بیشــتری در 
کشور داشته باشد. مقیمی اظهارداشت: هروقت خواستیم به احزاب کمک کنیم و یارانه بدهیم عده ای اعتراض کردند و ایراد گرفتند و هنگامی که یارانه احزاب قطع شد کسی اعتراض نکرد در 
حالی که همه احزاب باید عکس العمل نشــان می دادند. وی گفت: همیشــه باید در مســیر اصلاحات حرکت کنیم و اگر از اصول خارج شدیم و فاصله گرفتیم باید با اصلاحات به مسیر اصلی 

بازگردیم و کشور را با کمک همدیگر بسازیم.
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واکنش روز

اصولگرایی فقط دو ضلع دارد
بعد از انتشار اظهارات غلامرضا مصباحی مقدم سخنگوی جامعه روحانیت مبارز درخصوص عدم مشورت اصولگرایان 
با آیت الله مصباح یزدی، وی در پاسخ به این موضوع که"گفته بودید نیازی به مشورت با آیت الله مصباح برای استراتژی 
انتخابات نیســت"به روزنامه آرمان گفت: بنده هیچ گاه چنین اظهاراتی را مطرح نکردم و کســانی که با بنده مصاحبه 
کرده اند به دلخواه خود از ادبیاتی که مورد تایید بنده نیســت اســتفاده کرده اند.  مصباحی مقدم با بیان اینکه آیت ا... 
مصباح یزدی یك شخصیت کم نظیر و تاثیرگذار در حوزه علمیه و در بین فضلا و علما هستند، در عین حال افزود: با 
این وجود آیت ا... مصباح یزدی بیشــتر به عنوان یك شخصیت علمی مطرح هستند تا به عنوان یك »لیدر سیاسی«. 

شاید این نکته مورد غفلت برخی از افراد قرار گرفته است. از سوی دیگر آیت ا... مصباح یزدی هیچگاه جایگاهی برای خود خارج از چارچوب »جامعه 
مدرســین« تعریف نکرده و همواره در آن چارچوب فعالیت کرده اند. به همین دلیل اگر کســی قصد داشته باشد تصمیم گیری در جریان اصولگرایی 
را »ســه ضلعی« کند با ناکامی مواجه خواهد شــد و به نتیجه نخواهد رسید. جریان اصولگرایی تنها دو ضلع برای تصمیم گیری دارد. این دو ضلع نیز 
»جامعه روحانیت مبارز« و »جامعه مدرســین« اســت و هیچ ضلع سوم دیگری وجود ندارد.  سخنگوی جامعه روحانیت مبارز تصریح کرد: نکته دیگر 
اینکه کسی نمی تواند این دو تشکل مهم و تاثیرگذار را به اشخاص تقلیل دهد ودر افراد خلاصه کند. به صورت طبیعی در این دو تشکل، افراد ممتاز 
و صاحب فکر زیادی وجود دارد. با این وجود این افراد به کار تشکیلاتی و خرد جمعی اعتقاد دارند و خود را مقید به تصمیم جمعی می دانند. در گذشته 

برخی افراد تلاش کردند دو ضلع اصولگرایی را به سه ضلع افزایش بدهند که در نهایت نتیجه مطلوبی به دست نیاوردند. 

سوژه روز

آیا FATF باید به تصویب مجلس برسد؟
درحالی که بحث ها بر ســر لزوم تصویب توافق با کارگروه اقدام مالی در مجلس ادامه دارد، رئیس کمیســیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی علاءالدین بروجردی با اشاره به نشست هیات نظارت بر اجرای برجام 
اظهــار کرد: در این نشســت تقلب های آمریکا و موارد دیگر در موضوع برجام مورد بررســی قرار می گیرد و همچنین 
مســئله توافق FATF در دســتور کار هیات نظارت قرار دارد. همچنین ســخنگوی شورای نگهبان با انتشار بخشی 
از قانون مبارزه با تامین مالی تروریســم در کانال تلگرامی خود، نســبت به موضوع الحاق ایران به کارگروه اقدام مالی 
واکنش نشــان داد. عباســعلی کدخدایی بخشــی از »قانون مبارزه با تامین مالی تروریســم« را که ۱۳ بهمن ماه سال 

گذشــته به تصویب مجلس رســیده است، در کانال تلگرامی خود منتشر کرد. کدخدایی با آوردن تبصره ۲ ماده ۱ قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم 
یادآور شــده اســت: »اعمالی که افراد، ملت ها یا گروهها یا ســازمان های آزادیبخش برای مقابله با اموری از قبیل سلطه، اشغال خارجی، استعمار و 
نژادپرستی انجام می دهند، از مصادیق اقدامات تروریستی موضوع این قانون نمی باشد. تعیین مصادیق گروهها و سازمان های مشمول این تبصره 

بر عهده شورای عالی امنیت ملی است.«
ســخنگوی شــورای نگهبان همچنین ماده ۱۶ این قانون را به این شرح یادآوری کرده اســت که »به دولت جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می 
شــود، در اجرای این قانون مطابق تعهدات بین المللی خود در مبادله اطلاعات یا معاضدت قضائی با ســایر کشــورها، با رعایت اصل هفتاد و هفتم 

)۷۷( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران همکاری نماید.«


